BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 1663/QĐ-BXD
	Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO DỰ ÁN "CHƯƠNG TRÌNH QUY HOẠCH MÔI TRƯỜNG ĐÔ THỊ VIỆT NAM"
BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG
Căn cứ Nghị định số 36/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Công văn số 1965/CP-QHQT ngày 24/12/2004 của Chính phủ về việc phê duyệt Dự án "Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam" do Uỷ ban Châu Âu (EC) tài trợ;
Căn cứ ý kiến của các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường về việc cử cán bộ tham gia Ban chỉ đạo Dự án "Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam";
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Thống kê và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Dự án "Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam" (sau đây viết tắt là Ban chỉ đạo Dự án), gồm các ông (bà) có tên trong danh sách kèm theo.
Điều 2. Ban chỉ đạo Dự án có các nhiệm vụ sau:
1. Chỉ đạo Văn phòng Dự án "Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam" (sau đây viết tắt là Văn phòng Dự án) xây dựng và tổng hợp các chương trình hành động, kế hoạch tổng thể 5 năm, kế hoạch hàng năm thực hiện Dự án và xác nhận các chương trình, kế hoạch đó trước khi Văn phòng Dự án trình Bộ Xây dựng (Cơ quan điều hành Dự án) và EC phê duyệt;
2. Chỉ đạo Văn phòng Dự án, các địa phương và các cơ quan, tổ chức, cán nhân có liên quan triển khai các hoạt động của Dự án theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt;
3. Tổ chức thẩm định hồ sơ đề xuất các tiểu dự án (Dự án Tài trợ nhỏ) và kế hoạch triển khai các hoạt động khác của Dự án; đánh giá năng lực của các tổ chức, cá nhân có liên quan để Cơ quan điều hành Dự án quyết định lựa chọn tham gia vào các hoạt động của Dự án;
4. Tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện và hiệu quả của các tiểu dự án và các hoạt động khác trong khuôn khổ dự án; phối hợp với các ngành, các cấp, các địa phương xem xét, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc liên quan đến quá trình thực hiện Dự án, bảo đảm cho Dự án triển khai theo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao;
5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng cung cấp, hỗ trợ các nguồn lực để giúp cho Văn phòng Dự án thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao (ví dụ như: cung cấp các thông tin liên quan; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; giới thiệu và điều động chuyên gia tư vấn, cán bộ chuyên môn, kỹ thuật; cung cấp trang thiết bị văn phòng, phương tiện làm việc…).
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Ban chỉ đạo Dự án theo quy định tại văn kiện Dự án hoặc do Bộ trưởng Bộ Xây dựng giao.
Điều 3. Nguyên tắc làm việc và mối quan hệ công tác
1. Ban chỉ đạo Dự án hoạt động theo hai hình thức: thông qua các cuộc họp (định kỳ hoặc đột xuất) của Ban chỉ đạo Dự án do Trưởng ban triệu tập hoặc các thành viên trong Ban chỉ đạo Dự án trực tiếp thực thi nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.
Trưởng ban căn cứ các quy định tại văn kiện Dự án, quy định của Nhà nước về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức và tính chất từng công việc ở mỗi giai đoạn, thời điểm cụ thể để lựa chọn hình thức hoạt động của Ban chỉ đạo cho phù hợp.
2. Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, từ khi triển khai cho đến khi kết thúc Dự án.
- Trưởng ban phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Xây dựng về tổ chức, quản lý, chỉ đạo các thành viên trong Ban chỉ đạo Dự án thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Phó trưởng ban thường trực có nhiệm vụ: giúp Trưởng ban xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Dự án; trực tiếp chỉ đạo Văn phòng Dự án triển khai các hoạt động của Dự án theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt và thực hiện một số nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban.
- Các thành viên khác trong Ban chỉ đạo Dự án thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Thống kê, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên trong danh sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4
- VP đại diện EC tại Hà Nội
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường
- Lưu VP, TCCB
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Quân

DANH SÁCH
 THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO DỰ ÁN
"Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam"
(Kèm theo Quyết định số 1663 /QĐ-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Ông Nguyễn Tấn Vạn - Thứ trưởng Bộ Xây dựng, Trưởng ban;
Ông Lưu Đức Hải - Viện trưởng Viện Quy hoạch Đô thị - Nông thôn - Phó trưởng ban thường trực;
Ông Bùi Đức Hưng - Vụ trưởng Vụ kế hoạch - Thống kê - Uỷ viên;
Ông Ngô Hồng Quang - Vụ trưởng Vụ Hạ tầng kỹ thuật đô thị - Uỷ viên;
Ông Vương Anh Dũng - Phó vụ trưởng Vụ Kiến trúc, quy hoạch xây dựng - Uỷ viên;
Bà Phạm Thị Minh Thuận - Phó vụ trưởng Vụ Kinh tế tài chính - Uỷ viên;
Bà Nguyễn Thị Minh Phương - Phó vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế - Uỷ viên;
Bà Đỗ Tú Lan - Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư khảo sát quy hoạch xây dựng - Uỷ viên;
Ông Nguyễn Thiềm - Phó viện trưởng Viện Quy hoạch Đô thị - Nông thôn, kiêm Giám đốc Phân viện Quy hoạch Đô thị - Nông thôn Miền Nam - Uỷ viên;
Ông Đoàn Thọ Nam - Phó vụ trưởng Vụ Kinh tế đối ngoại, Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Uỷ viên;
Ông Nguyễn Duy Lễ - Phó vụ trưởng Vụ Tài chính đối ngoại, Bộ Tài chính - Uỷ viên;
Ông Hà Khắc Hảo - Phó vụ trưởng Vụ Kế hoạch đầu tư, Bộ Giao thông vận tải - Uỷ viên;
Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - Phó vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo - Uỷ viên;
Ông Trần Hồng Hà - Cục trưởng Cục Bảo vệ môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường - Uỷ viên;
Ông Dương Quốc Nghị - Giám đốc Dự án "Chương trình Quy hoạch môi trường đô thị Việt Nam" - Uỷ viên, kiêm Thư ký.